
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός παραβάσεων σχετικά με την εγκατά-
σταση ηλεκτρονικού συστήματος γεωγραφικού 
εντοπισμού σε πλωτά εφοδιαστικά - μεταφορικά 
μέσα ναυτιλιακού καυσίμου, ορισμός του ποσού 
των προστίμων, καθώς και της διαδικασίας και 
των οργάνων επιβολής και είσπραξης αυτών, 
κατ’ εφαρμογή της παρ.  5 του άρθρου 17Α του 
ν. 3054/2002 (Α’ 230).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών «Απογραφή προσωπικού του Δη-
μοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 
και σύσταση της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1087  (1)
   Καθορισμός παραβάσεων σχετικά με την εγκατά-

σταση ηλεκτρονικού συστήματος γεωγραφικού 

εντοπισμού σε πλωτά εφοδιαστικά - μεταφορι-

κά μέσα ναυτιλιακού καυσίμου, ορισμός του πο-

σού των προστίμων, καθώς και της διαδικασίας 

και των οργάνων επιβολής και είσπραξης αυτών, 

κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 17Α του 

ν. 3054/2002 (Α’ 230). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της υποπερ. ββ) της περ. α) της παρ. 8A του άρ-

θρου 15 και του άρθρου 17Α του ν. 3054/2002 (Α’ 230) 
και ειδικότερα της εξουσιοδοτικής διάταξης της παρ. 5 
του άρθρου 17Α,

β) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού και

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και Α’126 διόρθωση σφάλματος) 
και το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

6. Την υπό στοιχεία Υ2/09-07-2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών (Β’ 2901).

7. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051).

8. Tην υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

9. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 από-
φαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 
2020/17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

10. Την ανάγκη εξειδίκευσης της παράβασης, καθο-
ρισμού του ποσού των προστίμων, καθώς και της δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3541

35573



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35574 Τεύχος B’ 3541/08.07.2022

αδικασίας και των οργάνων επιβολής των διοικητικών 
κυρώσεων, σχετικά με την υποχρέωση εγκατάστασης 
ηλεκτρονικού συστήματος γεωγραφικού εντοπισμού 
στα πλωτά εφοδιαστικά - μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού 
καυσίμου, λόγω της βαρύτητας των παραβάσεων, δεδο-
μένων των ποσοτήτων και του είδους των καυσίμων που 
διακινούνται με τα μέσα αυτά.

11. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας είναι:
α) Η εξειδίκευση της παράβασης της υποπερ. ββ) της 

περ. α) της παρ. 8Α του άρθρου 15 του ν. 3054/2002, σχε-
τικά με την υποχρέωση εγκατάστασης και λειτουργίας 
των ηλεκτρονικών συστημάτων γεωγραφικού εντοπι-
σμού και ηλεκτρονικής μετάδοσης δεδομένων,

β) ο καθορισμός του ποσού των διοικητικών προστί-
μων, για κάθε παράβαση, εντός των ορίων που προβλέ-
πονται στην παρ. 1 του άρθρου 17A του ν. 3054/2002 
και σύμφωνα με τα κριτήρια της ίδιας παραγράφου και

γ) ο καθορισμός της διαδικασίας και των οργάνων 
επιβολής των διοικητικών προστίμων, καθώς και της 
διαδικασίας είσπραξής τους.

2. Η παρούσα απόφαση αφορά, αποκλειστικά, στα πλω-
τά εφοδιαστικά - μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού καυσίμου.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας νοούνται, ως:
Ηλεκτρονικό σύστημα γεωγραφικού εντοπισμού στα 

πλωτά εφοδιαστικά-μεταφορικά μέσα σε λειτουργία: 
To σύστημα αυτόματης αναγνώρισης πλωτού μέσου 
(Αutomatic identification system- AIS), στο οποίο είναι 
ενσωματωμένος/συνδεδεμένος ένας δέκτης εντοπισμού 
θέσης (Global Positioning System - GPS) και παρέχει αδι-
άλειπτα στοιχεία (στίγματα), σχετικά με τον γεωγραφικό 
εντοπισμό του πλωτού μέσου και στοιχεία ταυτοποίησης 
αυτού, σύμφωνα με τα πρότυπα απόδοσης του Διεθνούς 
Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

Πλωτά εφοδιαστικά-μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού 
καυσίμου: Τα δεξαμενόπλοια και οι φορτηγίδες μετα-
φοράς υγρών φορτίων (σλέπια), αυτοκινούμενες ή μη, 
που μεταφέρουν:

(αα) ναυτιλιακό καύσιμο, προκειμένου να παραδοθεί, 
ως εφόδιο πλοίου εντός της ελληνικής επικράτειας,

(αβ) ναυτιλιακό καύσιμο από και προς φορολογική απο-
θήκη ή από και προς αποθήκη τελωνειακής αποταμίευσης.

Υποτροπή: Η εκ νέου τέλεση της ίδιας παράβασης 
εντός τριών (3) ετών από την έκδοση απόφασης επιβο-
λής προστίμου.

Άρθρο 3
Εξειδίκευση παραβάσεων - Καθορισμός ποσού 
προστίμων

1. Καθορίζονται τα πρόστιμα, ανά κατηγορία παρά-
βασης, σε σχέση με την υποχρέωση εγκατάστασης και 

πλήρωσης των όρων και προδιαγραφών εγκατάστασης 
και λειτουργίας του ηλεκτρονικού συστήματος γεωγρα-
φικού εντοπισμού σε κάθε εφοδιαστικό - μεταφορικό 
μέσο ναυτιλιακού καυσίμου, ως ακολούθως:

α) Σε περίπτωση που το πλωτό εφοδιαστικό - μεταφο-
ρικό μέσο ναυτιλιακού καυσίμου δεν έχει εγκατεστημένο 
ηλεκτρονικό σύστημα γεωγραφικού εντοπισμού, επιβάλ-
λεται διοικητικό πρόστιμο ποσού διακοσίων χιλιάδων 
(200.000) ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής διακοσίων 
πενήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ.

β) Σε περίπτωση εγκατεστημένου ηλεκτρονικού 
συστήματος γεωγραφικού εντοπισμού, αλλά πραγ-
ματοποίησης εφοδιασμών, χωρίς λειτουργία αυτού, 
επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο ποσού διακοσίων χι-
λιάδων (200.000) ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής 
διακοσίων πενήντα χιλιάδων (250.000) ευρώ.

γ) Σε περίπτωση που το εγκατεστημένο ηλεκτρονικό 
σύστημα γεωγραφικού εντοπισμού στο πλωτό εφοδι-
αστικό - μεταφορικό μέσο ναυτιλιακού καυσίμου έχει 
δεχτεί παρεμβάσεις που αλλοιώνουν, με οποιοδήποτε 
τρόπο, τα χαρακτηριστικά του, με αποτέλεσμα να διακό-
πτεται η αποστολή του στίγματος θέσης του ή να εμφα-
νίζεται σε άλλη θέση από την πραγματική, επιβάλλεται 
διοικητικό πρόστιμο ποσού εκατόν πενήντα χιλιάδων 
(150.000) ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής εκατόν 
ενενήντα χιλιάδων (190.000) ευρώ.

δ) Σε περίπτωση που το πλωτό εφοδιαστικό - μετα-
φορικό μέσο ναυτιλιακού καυσίμου πλέει με «κλειστό» 
ή απενεργοποιημένο το ηλεκτρονικό σύστημα γεωγρα-
φικού εντοπισμού, υπό την προϋπόθεση ότι δεν υπάρχει 
βλάβη στο ηλεκτρονικό σύστημα γεωγραφικού εντοπι-
σμού, επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο εκατό χιλιάδων 
(100.000) ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής εκατόν 
τριάντα χιλιάδων (130.000) ευρώ.

ε) Σε περίπτωση παράλειψης ενημέρωσης της Επιτε-
λικής Υπηρεσίας Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) περί 
βλάβης του ηλεκτρονικού συστήματος γεωγραφικού 
εντοπισμού, μετά την πάροδο χρονικού διαστήματος 
σαράντα πέντε (45’) λεπτών από την εκπομπή του τε-
λευταίου στίγματος, χωρίς να έχει πραγματοποιηθεί εφο-
διασμός, επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο δεκαπέντε 
χιλιάδων (15.000) ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής 
είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ.

στ) Σε περίπτωση ανακριβούς καταχώρισης ή παράλει-
ψης καταχώρισης στοιχείων στο ηλεκτρονικό σύστημα 
εντοπισμού του πλωτού εφοδιαστικού - μεταφορικού 
μέσου ναυτιλιακού καυσίμου που δεν μεταβάλλουν το 
στίγμα θέσης του, επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο δε-
καπέντε χιλιάδων (15.000) ευρώ και σε περίπτωση υπο-
τροπής είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ.

ζ) Σε περίπτωση που το πλωτό εφοδιαστικό - μετα-
φορικό μέσο ναυτιλιακού καυσίμου δεν φέρει το προ-
βλεπόμενο δελτίο ετήσιου ελέγχου του ηλεκτρονικού 
συστήματος γεωγραφικού εντοπισμού, επιβάλλεται 
διοικητικό πρόστιμο πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ και 
σε περίπτωση υποτροπής επτά χιλιάδων (7.000) ευρώ.

2. Σε περίπτωση που το διοικητικό πρόστιμο της παρ. 1 
είναι, ίσο ή μεγαλύτερο του ποσού των είκοσι πέντε χι-
λιάδων (25.000) ευρώ, επιβάλλεται σωρευτικά, ανάλογα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35575Τεύχος B’ 3541/08.07.2022

με το ποσό του προστίμου και προσωρινή αφαίρεση της 
άδειας λειτουργίας του πλωτού εφοδιαστικού - μεταφο-
ρικού μέσου ναυτιλιακού καυσίμου, για χρονικό διάστη-
μα από έναν (1) μήνα έως ένα (1) έτος, ανά παράβαση 
των ως άνω περ. α), β), γ) και δ), ως ακολούθως:

Παραβάσεις της 
παρ. 1

Ημέρες Αφαίρεσης 
Άδειας Λειτουργίας 
Πλωτού Εφοδιαστικού 
Μεταφορικού μέσου 
ναυτιλιακού καυσίμου

Για την παράβαση των 
περ. γ) ή δ) τριάντα (30) ημέρες

Για την παράβαση της 
περ. β)

εκατόν πενήντα (150) 
ημέρες

Για την παράβαση της 
περ. α) τριακόσιες (300) ημέρες

3. Σε περίπτωση υποτροπής, για τις παραβάσεις των ως 
άνω περ. ε), στ) και ζ) της παρ. 1 που επισύρουν διοικητι-
κό πρόστιμο, κάτω του ποσού των είκοσι πέντε χιλιάδων 
(25.000) ευρώ, αφαιρείται προσωρινά η άδεια λειτουργί-
ας του πλωτού εφοδιαστικού μέσου ναυτιλιακού καυσί-
μου, για χρονικό διάστημα τριάντα (30) ημερών.

Σε περίπτωση υποτροπής για τις παραβάσεις των 
περ. α), β), γ) ή δ) της παρ. 1, παράλληλα με την επιβολή 
των προστίμων της ίδιας παραγράφου αφαιρείται προ-
σωρινά η άδεια λειτουργίας του πλωτού εφοδιαστικού 
μέσου ναυτιλιακού καυσίμου για τα διαστήματα που 
καθορίζονται κατά περίπτωση στην παρ. 2.

4. Σε περίπτωση συρροής παραβάσεων της παρ. 1, το 
ποσό του συνολικού προστίμου δεν δύναται να υπερβαί-
νει το προβλεπόμενο από την παρ. 1 του άρθρου 17Α 
του ν. 3054/2002 ανώτατο όριο των διακοσίων πενήντα 
χιλιάδων (250.000)ευρώ.

Στην περίπτωση αυτή, το χρονικό διάστημα αφαίρε-
σης της άδειας λειτουργίας πλωτού εφοδιαστικού - με-
ταφορικού μέσου ναυτιλιακού καυσίμου δε δύναται να 
υπερβαίνει το προβλεπόμενο από την παρ. 3 του άρθρου 
17 Α του ν. 3054/2002 ανώτατο χρονικό όριο του ενός 
(1) έτους.

Άρθρο 4
Αρμόδιες αρχές για την επιβολή προστίμων και 
την αφαίρεση της άδειας λειτουργίας του πλωτού 
εφοδιαστικού - μεταφορικού μέσου ναυτιλιακού 
καυσίμου - Διαδικασία επιβολής και είσπραξης 
διοικητικών προστίμων

1. Σε περίπτωση βλάβης του ηλεκτρονικού συστή-
ματος εντοπισμού θέσης, ένας εκ των υπόχρεων του 
άρθρου 3 της παρούσας ενημερώνει εντός 45 λεπτών 
από την εκπομπή του τελευταίου στίγματος την αρμόδια 
τελωνειακή αρχή με ηλεκτρονικό μήνυμα στη διεύθυν-
ση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου «ais@aade.gr». Ομοίως, 
εντός μίας (1) ώρας από την αποκατάσταση της βλάβης, 
αποστέλλεται ηλεκτρονικό μήνυμα αποκατάστασης αυ-
τής στην ίδια ηλεκτρονική διεύθυνση.

2. Από τη στιγμή αποστολής του ηλεκτρονικού μη-
νύματος περί βλάβης του ηλεκτρονικού συστήματος 
γεωγραφικού εντοπισμού και έως την αποκατάσταση 
αυτής διακόπτεται η πραγματοποίηση των εφοδιασμών 
ή άλλων παραδόσεων καυσίμου ενώ δεν είναι δυνατόν 
να εκκινήσει νέα διακίνηση καυσίμων.

3. Στο πλωτό εφοδιαστικό - μεταφορικό μέσο ναυτιλι-
ακού καυσίμου τηρείται για τρία (3) έτη αρχείο με όλα τα 
διαβιβασθέντα μηνύματα στη διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου «ais@aade.gr».

4. Αρμόδιες Αρχές της Α.Α.Δ.Ε. για τον έλεγχο εφαρμο-
γής της παρούσας απόφασης είναι η Επιτελική Υπηρεσία 
Τελωνειακών Ελέγχων (EYTE), οι Ελεγκτικές Υπηρεσίες 
Τελωνείων (ΕΛΥΤ) Αττικής και Θεσσαλονίκης, καθώς και 
τα τμήματα εκ των υστέρων ελέγχων και δίωξης των Τε-
λωνείων. Για κάθε πλωτό εφοδιαστικό μέσο τηρείται από 
το αρμόδιο τμήμα της ΕΛΥΤ αρχείο, με όλες τις ηλεκτρο-
νικές ενημερώσεις που έχει λάβει.

5. Αρμόδιες Αρχές για την επιβολή των προστίμων της 
παρούσας και για την αφαίρεση της άδειας λειτουργίας 
του πλωτού εφοδιαστικού - μεταφορικού ναυτιλιακού 
καυσίμου είναι οι Τελωνειακές Αρχές που εκδίδουν τις 
άδειες λειτουργίας των πλωτών εφοδιαστικών - μετα-
φορικών μέσων.

6. Για την επιβολή των προστίμων και την αφαίρεση 
της άδειας λειτουργίας του πλωτού εφοδιαστικού - με-
ταφορικού μέσου ναυτιλιακού καυσίμου, εκδίδονται από 
τον προϊστάμενο της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής:

α) καταλογιστική πράξη επιβολής προστίμων σύμφω-
να με τη διαδικασία που ορίζεται στο άρθρο 152 του 
Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265),

β) απόφαση προσωρινής αφαίρεσης της άδειας λει-
τουργίας.

7. Τα ποσά των προστίμων της παρούσας αποτελούν 
δημόσια έσοδα και εισπράττονται από τις Τελωνειακές 
Αρχές, σύμφωνα με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων (ΚΕΔΕ) (ν.δ. 356/1974, Α’ 90).

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2022

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Περιβάλλοντος και
Οικονομικών Ενέργειας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35576 Τεύχος B’ 3541/08.07.2022

    Αριθμ. 95860 ΕΞ 2022 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/37345/0004/4.6.2010 

κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών «Απογραφή προσωπικού του Δη-

μοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού 

και σύσταση της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής» (Β’ 784). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 του ν. 565/1977 «Περί 

καθορισμού της χορηγίας του Προέδρου της Δημοκρα-
τίας» (Α’ 85).

2. Το Μέρος Ε’ του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, 
Α’ 26) όπως συμπληρώθηκε από τον ν. 4325/2015 (Α’ 47).

3. Το άρθρο δεύτερο του ν. 3845/2010 «Μέτρα για την 
εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οι-
κονομίας από τα κράτη μέλη της Ζώνης του ευρώ και το 
Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (Α’ 65).

4. Το Κεφάλαιο Δεύτερο του ν. 4024/2011 «Συνταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο μισθολόγιο - βαθμολόγιο ερ-
γασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρμογής του 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012 - 2015» (Α’ 226).

5. Τον ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέ-
τρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Το Κεφάλαιο Β’ του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 101 του ν. 4389/2016 «Επεί-
γουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δη-
μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

9. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

10. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180).

11. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181),όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4646/2019.

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργών και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

14. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

15. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

16. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

17. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

18. Την υπ’ αρ. 2/37345/0004/ 4-6-2010 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών, Αποκέ-
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Απογραφή 
προσωπικού του Δημοσίου, των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ο.Τ.Α. 
α’ και β’ βαθμού και σύσταση της Ενιαίας Αρχής Πληρω-
μής» (Β’ 784).

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 2/37345/0004/
4-6-2010 (Β’ 784) κοινής υπουργικής απόφασης προσθέ-
τοντας παρ. 5 ως εξής:

«5. Κατ’ εξαίρεση οι τέως Πρόεδροι της Δημοκρατίας 
και τα μέλη της οικογένειας των θανόντων Προέδρων 
της Δημοκρατίας, στους οποίους καταβάλλονται τα έξο-
δα παράστασης του άρθρου 2 του ν. 565/1977 (Α’ 85), 
απογράφονται στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού 
Ελληνικού Δημοσίου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουλίου 2022   

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035410807220004*


		2022-07-08T20:33:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




